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 معاون محترم ...

 مدیر کل  محترم  ستادی...

 مدیرکل محترم تأمین اجتماعی استان...

 باسلام و صلوات بر محمد و آل محمد)ص(

و به  (مدظله العالی)از سوی مقام معظم رهبری "رشد تولید مهار تورم،"به عنوان سال  1402با عنایت به نامگذاری سال          

( تصووی  ناموه 2اشتغال برای بنگاههای کوچک و متوسط موضوو  بنود )حفظ و افزایش  منظور حمایت از تولید و

( تصوی  نامه هیات محترم وزیران 1)پیوست( و در اجرای ماده ) 19/02/1395هو مورخ  53097/ت 18549شماره 

 هنامووووی تصووو موضوووو آن و اصوووهحیه بعووودی  17/7/1401هوووو موووورخ  59815/ت125522بوووه شوووماره 

 دارد:نظر واحدهای اجرایی را به رعایت موارد ذیل معطوف می ، 18/2/1402هو مورخ  60435 /ت25334شماره  

( 1و واحودهای کوچوک و متوسوط در بنود )هوا منظور از شورکت  شرکتها و واحدهای کوچک و متوسط؛ -1

( نفور و بنگاههوای اقتصوادی 50از ) تصویبنامه اخیرالذکر، به ترتی  بنگاههای اقتصادی دارای تعداد کارکنوان کمتور

 باشد.( نفر می100( تا )50دارای تعداد کارکنان )

های هوای تولیودی، صونعتی، معدنی،کرواورزی، خودماتی و اصوناف و شورکتکارفرمایوان کارااه مشمولین؛ -2

شوتغال ( که حداقل به مدت یک سال از زمان تقسیط بدهی نسبت بوه حفوظ یوا افوزایش ا1بنیان موضو  بند )دانش

اقدام نموده و لیست و حو  بیموه کارکنوان شوا ل  1401نیروی انسانی کارااه خود بر مبنای لیست اسفند ماه سال 

 مند اردند.توانند از تسهیهت مزبور بهرهمی ،ارسال و پرداخت نمایند مذکورکارااه را در طول دوره 

افزایش حفظ یا رعایت اند،  ای جرائم برخوردار شدهددو سال اذشته از بخروکه در طول  در خصوص کارفرمایانی :1توجه

 سال خواهد بود.دو به مدت لیف بدهی ، کارااه از زمان تعیین تکتغال نیروی انسانی اش

های قطعی منظور تعیین تکلیف بدهی های مرمول برای برخورداری از تسهیهت مزبور و بهکارفرمایان کارااه  -3

مواه   3ریخ اجرای تصوی  نامه مذکور )صدور ایون بخرونامه( و حوداکبر بوه مودت شده مطاب  قوانین، لازمست از تا

 

 
 ایحوزه: معاونت بیمه

 1402در سال  مشوق های حمایت از تولید، حفظ و ایجاد اشتغال موضوع:
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 نرووانی نسووبت بووه دبووت درخواسووت خووود از طریوو  سووامانه خوودمات  یرح وووی سووازمان تووامین اجتموواعی بووه 

/eservices.tamin.irhttps:/  .اقدام نمایند 

امکان پذیر بووده و واحودهای اجرایوی موی بایسوت ارائه درخواست کارفرمایان متقاضی صرفا بصورت  یرح وری  :2توجه

ضمن اطه  رسانی لازم در خصوص نحوه استفاده از سامانه مزبور به متقاضیان امور، از پوذیرد درخواسوت ح ووری جودا  

 خودداری نمایند.

یست شداان آخرین لباشند، تعداد بیمهفاقد لیست ارسالی می 1401هایی که در اسفند ماه آن دسته از کارااه -4

 ایرد.مبنای تعیین نیروی انسانی کارااه قرار می 1401ماه منتهی به اسفند ماه در سال 

، پس از دبت درخواست برای دفتور مرکوزی یوا ( دارای ردیف پیمان1های موضو  بند )کلیه کارفرمایان کارااه -5

جود بودهی قطعوی( و در صوورت نمایند )صرف نظر از وکارااه دابت خود که لیست و ح  بیمه کارکنان را ارسال می

های موردنظر را لغایت تواریخ صودور های قطعی ردیف پیمانتوانند بدهیاحراز کلیه شرایط و پذیرد درخواست، می

 تصوی  نامه صدرالاشاره به صورت جدااانه و در مهلت مقرر از طری  شعبه ذیربط برابر ضوابط مربوطه تقسیط نمایند.

واسطه جابجایی محل یا تغییر فعالیوت، کود کاراواهی جدیود های حقیقی که بهدر خصوص کارفرمایان کارااه -6

نمایند، چنانچه درخواست بخرودای جرائم کارفرما برای کارااه جدید دبت و مورد پذیرد قرار ایورد در دریافت می

دای جرائم باشد، پذیرد درخواست بخروخصوص سایر کارااههای قبلی کارفرمای مذکور که دارای بدهی قطعی می

 بهمانع خواهد بود. 

 پردازی از طریو  شوعبههای دارای شخصیت حقوقی که در پی جابجایی محل کارااه بیموهدر ارتباط با کارااه -7

باشوند، پوس از دبوت درخواسوت و اند، ولیکن دارای بدهی قطعی در شعبه مبداء میمحل جدید )مقصد( اقدام نموده

از وجود بدهی قطعی(، دبوت درخواسوت بخروودای جورائم در شوعبه قبلوی  احراز شرایط در محل جدید)صرف نظر

 مندی از بخرودای جرایم در سیستم دبت نمایند.توانند درخواست خود را جهت بهره)مبداء( مجاز بوده و می

های مورد درخواست کارفرما پس از دبت و پذیرد درخواست متقاضی از طریو  شوعبه بدیهی است تقسیط بدهی :3توجه
 ذیربط )ایجاد کننده بدهی( صورت خواهد پذیرفت.

به واسوطه بازنرسوتگی،  1401که تعداد کارکنان شا ل در کارااه فعال نسبت به لیست اسفند ماه در مواردی -8

هوای مرومول از تسوهیهت بخروودای منودی کارااهشده تقلیل یافته باشد، مانع از بهرهازکارافتادای و یا فوت بیمه

 اردد. نامه فوق الاشاره نمیوی جرائم موضو  تص
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های خود با احتساب جورائم متعلقوه آن دسته از کارفرمایانی که حس  ضوابط مربوطه نسبت به تقسیط بدهی -9 

اند، در صورت دبت درخواست خود از طری  سامانه خدمات  یرح وری سازمان در مهلت تعیوین شوده و اقدام نموده

ئه درخواست کتبی به شعبه مربوطه مبنی بر تبدیل بوه حوال تقسویط اذشوته، در توانند با ارااحراز کامل شرایط می

زمان ارائه ت امین جهت تقسیط دیون خود، از تسهیهت بخرودای جرائم جاری با رعایت ضوابط و مقررات مربوطوه 

 مند اردند.بهره

ای ایروان در بیموهدرخواست دبت شده کارفرما در سامانه مذکور به صورت هوشمند و بور اسواا اطهعوات  -10

های شعبه پردازد و مرات  پذیرد یا عدم پذیرد درخواست مطروحوه از طریو  صوندوق شخصوی سوامانه سیستم

 خدمات  یرح وری و ارسال پیامک به ایران اعهم خواهد شد. 

های دهیروز کاری از تاریخ اعهم پذیرد درخواست، نسبت بوه تقسویط بو 10چنانچه کارفرما حداکبر ظرف مدت  :4توجه

منودی منزله انصراف کارفرما بورای بهرههمراه ارائه ودای  متناس  با میزان بدهی اقدام ننماید، این امر بهمورد درخواست به

 تسهیهت مقرر در قانون مذکور خواهد بود.

 ( آیوین ناموه99در کلیه مواردی که انجام تقسیط بدهی منوط به ارائه ودای  معتبر و کوافی موضوو  مواده ) -11

( قانون تامین اجتماعی می شود به منظور مساعدت حداکبری با کارفرمایان دریافت چک صیادی به 50اجرایی ماده )

 باشد. عنوان ت مین پرداخت اقساط در دوره اجرای بخرودای جرایم بهمانع می

از ( قوانون دریافوت جورایم نقودی 2نحوه احتساب بخرودای جرایم جهت کارااههای مرمول وفو  مواده ) -12

مجموع محتورم  8/4/87مجلس محترم شورای اسهمی مصوب  25/1/87و اصهحیه مورخ  9/5/73کارفرمایان مصوب 

 ترخیص مصلحت نظام در صورت پرداخت یکجا و یا تقسیط آن به شرح ذیل انجام می شود: 

 

 میزان بخرودای جرایم ماه پرداخت اصل ح  بیمه و بیمه بیکاری تا .....  ردیف 

1 12 100% 

2 18 85% 

3 24 75%  

4 30 60% 

5 36 50% 
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 های تقسووویط شوووده موضوووو  ایووون بخرووونامه را در چنانچوووه کارفرموووا هریوووک از اقسووواط بووودهی -13 

و یا در مدت یکسال پس از تقسیط یا در طول دوران تقسیط )در مواردی که تقسویط  رسید مقرر پرداخت ننمایدسر

از یک سال است( نسبت به کاهش سطح اشتغال مقرر در بندهای فوق اقدام نماید، بدهی تبدیل به حال شده و  بیرتر

( اصوهحی مواده یوک قوانون موذکور 2جرائم متعلقه، نسبت به مانده بدهی از تاریخ تبدیل به حال با رعایت تبصوره )

 ددا  قابل تقسیط نخواهند بود.محاسبه و به همراه جرایم قبلی به نسبت مانده بدهی مطالبه و مج

تصفیه، منحله و فاقد فعالیت، راننداان، کاراران ساختمانی )سهم بیمه شوده و های ورشکسته، درحالکارااه -14

هایی کوه آور و کارااهمرا ل سخت و زیان %4اجتماعی و قانون تامین 66های موضو  ماده کارفرما(، همچنین بدهی

 باشد، مرمول این بخرنامه نخواهند بود.الاجراء مییا ح بدهی آنان صرفا  شامل جریمه 

افزار مربوطه مرکز فناوری اطهعات، آمار و محاسبات مکلف است در اسر  وقت نسبت به طراحی و ساخت نرم -15

 اقدام نماید.

 های سومعی و بصوری موجووداداره کل روابط عمومی و ادارات کل استانها مکلفند با استفاده از کلیه ظرفیت -16

 رسانی دقی  و جامع به مخاطبین در خصوص نحوه اجرای بخرودای جرائم اقدام لازم را بعمل آورند.نسبت به اطه 

مرکزفنواوری اطهعوات، آموار و  ای، اداره کل وصوول حو  بیموه،مسئول حسن اجرای این بخرنامه معاونت بیمه 

ای، پروتیبانی و توسوعه معاونین منابع بیموه محاسبات، شرکت مراورمدیریت و خدمات ماشینی تامین، مدیران کل،

ای و مسوئولین مدیریت، روسای ادارات اجرائیات، وصول ح  بیمه، بازرسی ادارات کل استانها، روسا و معواونین بیموه

 باشند.شع  می ذیربط

 
 

 میرهاشم موسوی 
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 معاون محترم ...

 محترم  ستادی... مدیر کل 

 مدیرکل محترم تأمین اجتماعی استان...

         باسلام و صلوات بر محمد و آل محمد)ص(  

و  (مدظلهه العهالی)از سوی مقام معظم رهبری "مهار تورم، رشد تولید"به عنوان سال  1402با عنایت به نامگذاری سال        

( تصووی  ناموه 2برای بنگاههای کوچک و متوسط موضو  بند ) به منظور حمایت از تولید و حفظ و افزایش اشتغال

( تصوی  نامه هیات محترم وزیران 1)پیوست( و در اجرای ماده ) 19/02/1395هو مورخ  53097/ت 18549شماره 

 نامهتصووووی  و اصوووهحیه بعووودی آن موضوووو  17/7/1401هوووو موووورخ  59815/ت125522بوووه شوووماره 

 دارد:،  نظر واحدهای اجرایی را به رعایت موارد ذیل معطوف می18/2/1402هو مورخ  60435/ت 25334شماره  

( 1ها و واحودهای کوچوک و متوسوط در بنود )منظور از شرکت  شرکتها و واحدهای کوچک و متوسط؛ -1

هوای ( نفور و بنگاه50تصویبنامه اخیرالذکر، به ترتی  بنگاههای اقتصادی دارای تعوداد کارکنوان کمتور از )

 باشد.( نفر می100( تا )50اقتصادی دارای تعداد کارکنان )

های هوای تولیودی، صونعتی، معدنی،کرواورزی، خودماتی و اصوناف و شورکتکارفرمایوان کارااه مشمولین؛ -2

( که حداقل به مدت یک سال از زمان تقسیط بدهی نسبت بوه حفوظ یوا افوزایش اشوتغال 1بنیان موضو  بند )دانش

اقدام نموده و لیست و حو  بیموه کارکنوان شوا ل  1401ارااه خود بر مبنای لیست اسفند ماه سال نیروی انسانی ک

 مند اردند.توانند از تسهیهت مزبور بهرهکارااه را در طول دوره مذکور ارسال و پرداخت نمایند، می

حفظ یا افزایش رعایت ده اند، در خصوص کارفرمایانی که در طول دو سال اذشته از بخرودای جرائم برخوردار ش :1توجه

 دو سال خواهد بود.به مدت اشتغال نیروی انسانی کارااه از زمان تعیین تکلیف بدهی ، 

های قطعی منظور تعیین تکلیف بدهی های مرمول برای برخورداری از تسهیهت مزبور و بهکارفرمایان کارااه  -3

مواه   3مذکور )صدور ایون بخرونامه( و حوداکبر بوه مودت  شده مطاب  قوانین، لازمست از تاریخ اجرای تصوی  نامه

 

 
 ایحوزه: معاونت بیمه

 1402فظ و ایجاد اشتغال در سال مشوق های حمایت از تولید، ح موضوع:
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نسووبت بووه دبووت درخواسووت خووود از طریوو  سووامانه خوودمات  یرح وووی سووازمان تووامین اجتموواعی بووه نرووانی  

/eservices.tamin.irhttps:/  .اقدام نمایند 

حودهای اجرایوی موی بایسوت ارائه درخواست کارفرمایان متقاضی صرفا بصورت  یرح وری امکان پذیر بووده و وا :2توجه

ضمن اطه  رسانی لازم در خصوص نحوه استفاده از سامانه مزبور به متقاضیان امور، از پوذیرد درخواسوت ح ووری جودا  

 خودداری نمایند.

شداان آخرین لیست باشند، تعداد بیمهفاقد لیست ارسالی می 1401هایی که در اسفند ماه آن دسته از کارااه -4

 ایرد.مبنای تعیین نیروی انسانی کارااه قرار می 1401ند ماه در سال ماه منتهی به اسف

، پس از دبت درخواست برای دفتور مرکوزی یوا ( دارای ردیف پیمان1های موضو  بند )کلیه کارفرمایان کارااه -5

صوورت نمایند )صرف نظر از وجود بودهی قطعوی( و در کارااه دابت خود که لیست و ح  بیمه کارکنان را ارسال می

های موردنظر را لغایت تواریخ صودور های قطعی ردیف پیمانتوانند بدهیاحراز کلیه شرایط و پذیرد درخواست، می

 تصوی  نامه صدرالاشاره به صورت جدااانه و در مهلت مقرر از طری  شعبه ذیربط برابر ضوابط مربوطه تقسیط نمایند.

طه جابجایی محل یا تغییر فعالیوت، کود کاراواهی جدیود واسهای حقیقی که بهدر خصوص کارفرمایان کارااه -6

نمایند، چنانچه درخواست بخرودای جرائم کارفرما برای کارااه جدید دبت و مورد پذیرد قرار ایورد در دریافت می

باشد، پذیرد درخواست بخرودای جرائم خصوص سایر کارااههای قبلی کارفرمای مذکور که دارای بدهی قطعی می

 اهد بود. بهمانع خو

 پردازی از طریو  شوعبههای دارای شخصیت حقوقی که در پی جابجایی محل کارااه بیموهدر ارتباط با کارااه -7

باشوند، پوس از دبوت درخواسوت و اند، ولیکن دارای بدهی قطعی در شعبه مبداء میمحل جدید )مقصد( اقدام نموده

دبوت درخواسوت بخروودای جورائم در شوعبه قبلوی  احراز شرایط در محل جدید)صرف نظر از وجود بدهی قطعی(،

 مندی از بخرودای جرایم در سیستم دبت نمایند.توانند درخواست خود را جهت بهره)مبداء( مجاز بوده و می

های مورد درخواست کارفرما پس از دبت و پذیرد درخواست متقاضی از طریو  شوعبه بدیهی است تقسیط بدهی :3توجه
 دهی( صورت خواهد پذیرفت.ذیربط )ایجاد کننده ب

به واسوطه بازنرسوتگی،  1401که تعداد کارکنان شا ل در کارااه فعال نسبت به لیست اسفند ماه در مواردی -8

هوای مرومول از تسوهیهت بخروودای منودی کارااهشده تقلیل یافته باشد، مانع از بهرهازکارافتادای و یا فوت بیمه

 اردد. نمی نامه فوق الاشارهجرائم موضو  تصوی 
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های خود با احتساب جورائم متعلقوه آن دسته از کارفرمایانی که حس  ضوابط مربوطه نسبت به تقسیط بدهی -9 

اند، در صورت دبت درخواست خود از طری  سامانه خدمات  یرح وری سازمان در مهلت تعیوین شوده و اقدام نموده

عبه مربوطه مبنی بر تبدیل بوه حوال تقسویط اذشوته، در توانند با ارائه درخواست کتبی به شاحراز کامل شرایط می

زمان ارائه ت امین جهت تقسیط دیون خود، از تسهیهت بخرودای جرائم جاری با رعایت ضوابط و مقررات مربوطوه 

 مند اردند.بهره

ای ایروان در درخواست دبت شده کارفرما در سامانه مذکور به صورت هوشمند و بور اسواا اطهعوات بیموه -10

های شعبه پردازد و مرات  پذیرد یا عدم پذیرد درخواست مطروحوه از طریو  صوندوق شخصوی سوامانه تمسیس

 خدمات  یرح وری و ارسال پیامک به ایران اعهم خواهد شد. 

های روز کاری از تاریخ اعهم پذیرد درخواست، نسبت بوه تقسویط بودهی 10چنانچه کارفرما حداکبر ظرف مدت  :4توجه

منودی منزله انصراف کارفرما بورای بهرههمراه ارائه ودای  متناس  با میزان بدهی اقدام ننماید، این امر بهبه مورد درخواست

 تسهیهت مقرر در قانون مذکور خواهد بود.

( آیوین ناموه 99در کلیه مواردی که انجام تقسیط بدهی منوط به ارائه ودای  معتبر و کوافی موضوو  مواده ) -11

نون تامین اجتماعی می شود به منظور مساعدت حداکبری با کارفرمایان دریافت چک صیادی به ( قا50اجرایی ماده )

 باشد. عنوان ت مین پرداخت اقساط در دوره اجرای بخرودای جرایم بهمانع می

( قوانون دریافوت جورایم نقودی از 2نحوه احتساب بخرودای جرایم جهت کارااههای مرمول وفو  مواده ) -12

مجموع محتورم  8/4/87مجلس محترم شورای اسهمی مصوب  25/1/87و اصهحیه مورخ  9/5/73کارفرمایان مصوب 

 ترخیص مصلحت نظام در صورت پرداخت یکجا و یا تقسیط آن به شرح ذیل انجام می شود: 

 

 رایممیزان بخرودای ج پرداخت اصل ح  بیمه و بیمه بیکاری تا ..... ماه  ردیف 

1 12 100% 

2 18 85% 

3 24 75%  

4 30 60% 

5 36 50% 
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 های تقسووویط شوووده موضوووو  ایووون بخرووونامه را در چنانچوووه کارفرموووا هریوووک از اقسووواط بووودهی -13 

و یا در مدت یکسال پس از تقسیط یا در طول دوران تقسیط )در مواردی که تقسویط  رسید مقرر پرداخت ننمایدسر

به کاهش سطح اشتغال مقرر در بندهای فوق اقدام نماید، بدهی تبدیل به حال شده و  بیرتر از یک سال است( نسبت

( اصوهحی مواده یوک قوانون موذکور 2جرائم متعلقه، نسبت به مانده بدهی از تاریخ تبدیل به حال با رعایت تبصوره )

 هند بود.محاسبه و به همراه جرایم قبلی به نسبت مانده بدهی مطالبه و مجددا  قابل تقسیط نخوا

تصفیه، منحله و فاقد فعالیت، راننداان، کاراران ساختمانی )سهم بیمه شوده و های ورشکسته، درحالکارااه -14

هایی کوه آور و کارااهمرا ل سخت و زیان %4اجتماعی و قانون تامین 66های موضو  ماده کارفرما(، همچنین بدهی

 د، مرمول این بخرنامه نخواهند بود.باشالاجراء میبدهی آنان صرفا  شامل جریمه یا ح 

افزار مربوطه مرکز فناوری اطهعات، آمار و محاسبات مکلف است در اسر  وقت نسبت به طراحی و ساخت نرم -15

 اقدام نماید.

های سومعی و بصوری موجوود اداره کل روابط عمومی و ادارات کل استانها مکلفند با استفاده از کلیه ظرفیت -16

 دقی  و جامع به مخاطبین در خصوص نحوه اجرای بخرودای جرائم اقدام لازم را بعمل آورند. رسانینسبت به اطه 

مرکزفنواوری اطهعوات، آموار و  ای، اداره کل وصوول حو  بیموه،مسئول حسن اجرای این بخرنامه معاونت بیمه 

ای، پروتیبانی و توسوعه محاسبات، شرکت مراورمدیریت و خدمات ماشینی تامین، مدیران کل، معاونین منابع بیموه

ای و مسوئولین مدیریت، روسای ادارات اجرائیات، وصول ح  بیمه، بازرسی ادارات کل استانها، روسا و معواونین بیموه

 باشند.ذیربط شع  می
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